
این ترور در شرایطی 
اتفاق افتاده است که 

برت مک گورک، 
هماهنگ کننده امور 

خاورمیانه در کاخ 
سفید در رأس هیئتی 
از پنتاگون و وزارت 

خارجه آمریکا به 
عربستان سعودی 
و مصر سفر کرده 
تا درباره آتش بس 

غزه گفت وگو کند. 
تحلیلگران پیش بینی 

می کنند با ترور هنیه، 
مذاکرات با بن بست 

مواجه شود

اسماعیل هنیه که بود؟

اسماعیل هنیه که چهارمین نخست وزیر فلسطین و 
سومین رهبر سیاسی حماس بود، در سن 62 سالگی 
ترور شد. او که از خانواده ای از پناهندگان اخراج شده 
از فلسطین تاریخی در جریان نکبت در سال 1948 
می آمد، در اردوگاه آوارگان الشــاطی در شــمال غزه 
بزرگ شد.  هنیه مراتب پیشرفت در حماس را طی کرد 
و به عنوان منشی بنیانگذار این گروه، احمد یاسین، 
شروع به کار کرد و در نهایت به رهبری دفتر سیاسی 
حماس رســید. در ســال 2006، حماس در آخرین 
انتخابات پارلمانی فلسطین پیروز شد و هنیه به عنوان 
کاندیدای اصلی این جنبش، وظیفه تشکیل دولت 
جدید را به عهده گرفت و به مدت یک ســال رهبری 
آن را برعهده داشت. نقش های مختلف رهبری او در 
حماس او را به هدفی برای اسرائیل تبدیل کرد. هنیه 
در ســال 1962 در غــزه در خانواده ای اخراج شــده 
ازالجوره فلســطین که امروزه بخشی از شهر بندری 
اسرائیل عسقلان است، به دنیا آمد. الشاطی، جایی 
که او در آنجا بزرگ شد، یکی از هشت اردوگاه آوارگان 
فلسطینی است که پس از پاکسازی قومی فلسطین 
در سال 1948 توسط سازمان ملل برای فلسطینی ها 
تأســیس شــد. در جریــان نکبــة در ســال 1948، 
هفتصدوپنجاه هزار نفر از خانه های خود رانده شدند. 
هنیه در رشــته ادبیات عرب از دانشگاه اسلامی غزه 
فارغ التحصیل شد.  زمانی که حماس در سال 1987 
تأسیس شــد، هنیه که در آن زمان 25 سال داشت، 
از اعضای جوان مؤسس این گروه بود. در اواخر دهه 
1980، اســرائیل سه بار هنیه را به دلیل عضویت در 
حماس دســتگیر کرد. طولانی ترین مدت حبس او 
ســه سال از ســال 1989 تا 1992 به طول انجامید. 
در ســال 1992، هنیه در میان 415 فعال سیاســی 
فلسطینی از جمله رهبران ارشد حماس بود که توسط 
اســرائیل از نوار غزه، کرانه باختری و قدس شــرقی 
اشغالی به جنوب لبنان تبعید شدند. او سرانجام در 
سال 1993 به نوار غزه بازگشت. هنیه در طول دوران 
جوانی خود رابطه نزدیکی با بنیانگذار و رهبر معنوی 
حماس، احمد یاســین برقرار کرد. در ســال 1997، 
پس از آزادی یاســین از زندان اسرائیل، هنیه منشی 
شخصی نزدیک او شد. پس از ترور یاسین و جانشین 
او، عبدالعزیز رنتیسی، در سال 2004، هنیه یکی از 
رهبران ارشد این گروه شد. او در سال 2007 به عنوان 
رهبر شاخه جنبش غزه منصوب شد و در سال 2017 
به عنوان رئیس دفتر سیاســی حماس انتخاب شد. 
هنیه در ســال 2006 در جریــان انتخابات پارلمانی 
فلسطین که حماس برای اولین بار در آن شرکت کرد، 
به شهرت سیاسی رســید. او همراه با خالد مشعل، 
رهبر سیاســی این گروه که در آن زمــان در خارج از 
کشــور زندگی می کرد، به عنوان سرلیست فهرست 
حماس در نظرسنجی ها انتخاب شد. پس از پیروزی 
غافلگیرکننــده این گــروه، محمود عبــاس، رئیس 
تشکیلات خودگردان فلسطین، هنیه را مأمور تشکیل 
دولــت جدید کــرد. در مــارس 2006، وی به عنوان 
چهارمین نخست وزیر تشکیلات خودگردان سوگند 
یــاد کرد. با ایــن حال، نخســت وزیری او کوتاه مدت 
بود، زیرا تنش ها بین حماس و رقیب سیاسی آن فتح 
به یک درگیری خونین تبدیل شــد که دولت را به دو 
بخش تقســیم کرد. عباس در ژوئن 2007 هنیه را از 
ســمت خود برکنار کرد. اما حماس تصمیم محمود 
عباس را رد کرد. هنیه همچنان به عنوان نخست وزیر 
و حاکــم واقعی نوار غزه عمل می کــرد و عباس یک 
دولت موازی را در کرانه باختری اشغالی برپا کرد. پس 
از سال ها گفت وگوهای آشتی، هنیه در سال 2014 
سمت خود را به یک دولت وحدت ملی با فتح واگذار 
کرد. او تا ســال 2017 به عنوان رهبر حماس در غزه 
به فعالیت ادامه داد. هنیه از چندین سوءقصد توسط 
اسرائیل جان سالم به در برد. در سال 2018، ایالات 
متحده او را به فهرســت تروریست های جهانی خود 
اضافه کرد؛ تصمیمی که حمــاس آن را »مضحک« 
خوانــد. در جریان جنــگ جاری در غــزه، نیروهای 
اسرائیلی اعضای خانواده هنیه را در اردوگاه آوارگان 
الشاطی دو بار بمباران کردند که منجر به کشته شدن 
حداقل سه پسر، دو نوه، خواهر و حدود 10 نفر دیگر 
از بستگان وی شــد. او در 31 ژوئیه در تهران، جایی 
که در مراسم تحلیف مسعود پزشکیان، رئیس جمهور 

جدید ایران شرکت می کرد، ترور شد.   
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تهران مورد اصابت قرار گرفته و در پی این حادثه ایشان و یک نفر از 
محافظین وی به شهادت رسیدند.«

هنیه، زاده 29 ژانویه 1963 در یکی از کمپ های پناهندگان در غزه 
بود. او فعالیت سیاسی خود را در کنار شیخ احمد یاسین بنیانگذار 
جنبش حماس آغاز کرد و به سرعت توانست مراتب ترقی را در درون 
این جنبش طی کند.  اسرائیل سال 1989 هنیه را به مدت سه سال 
زندانــی کرد و بعد از آن همراه تعــداد دیگری از رهبران حماس او را 
به منطقه مرج الزهور در مرز لبنان و سرزمین های فلسطینی تبعید 
کرد. در سپتامبر 2003، احمد یاسین و هنیه که در آن زمان رئیس 

دفتر او بود در یک حمله هوایی اسرائیل به یک ساختمان مسکونی 
در شــهر غزه به طور جزئی زخمی شدند. این دو لحظاتی پیش از 
برخورد بمب، پس از شنیدن صدای هواپیمای اسرائیلی که نزدیک 
می شد، از ساختمان خارج شده بودند. شش ماه بعد، احمد یاسین 
پس از نماز صبح درحالی که از مســجد خارج می شد، هدف حمله 
هلیکوپترهای جنگی اســرائیلی قرار گرفت. ســال 2006، زمانی 
که هنیه توانســت در پی پیروزی حماس در انتخابات، نخست وزیر 
تشکیلات خودگردان فلسطین شود، توجه های زیادی به او معطوف 
شد. در آن زمان درگیری های زیادی در داخل فلسطین پدید آمد و در 

پایان درگیری ها، حماس کنترل نوار غزه و فتح کنترل کرانه باختری 
را در اختیــار گرفت. در ســال 2017، هنیه به عنــوان رئیس دفتر 
سیاسی حماس انتخاب و جایگزین خالد مشعل شد. او در جریان 
مذاکرات و تقابل های زیادی با اســرائیل، حضور داشت و همواره از 
چهره های کلیدی در مذاکرات به ویژه مذاکرات آتش بس به شــمار 

می رفت.
اسرائیل هنوز مسئولیت رسمی ترور هنیه را در تهران نپذیرفته است 
اما برخی مقام ها و چهره های رسانه ای این رژیم اظهارنظرهایی در 
این زمینه داشته اند. آمیچای الیاهو، وزیر میراث اسرائیل در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشت »این یک روش صحیح برای پاکسازی زمین 

است« و »رحمی در کار نخواهد بود.«
دولت های زیادی هم در جهان به این مســئله واکنش نشان دادند. 
محمد بن عبدالرحمن آل ثانی، نخست وزیر قطر و میانجی مذاکرات 
اسرائیل و حماس در شبکه ایکس در واکنش به ترور اسماعیل هنیه 
نوشــت: »قتل های سیاســی و تداوم هدف گرفتن غیرنظامیان در 
غزه درحالی که گفت وگوها ادامه دارد، ما را به ســمت این پرســش 
ســوق می دهد که وقتی یک طــرف مذاکره کننده طــرف دیگر را 
می کشد، چگونه میانجیگری موفق می شود؟« او افزود: »رسیدن 
به صلح مستلزم داشتن طرف هایی جدی برای گفت وگو همچنین 
ایســتادگی جهان در برابر بی اعتنایی هایی است که در قبال مرگ 
انسان ها می شود.« دوحه پایتخت قطر میزبان دفتر سیاسی اصلی 

حماس است.
تهران وعده داده اســت که »پاسخ سخت و دردناک جبهه مقتدر و 
عظیم مقاومت، به ویژه ایران اسلامی« در انتظار اسرائیل خواهد بود.
معــاون وزیر خارجه روســیه روز چهارشــنبه به خبرگــزاری دولتی 
ریانووســتی گفت که ترور اســماعیل هنیه، رهبر سیاسی حماس 
»یک قتل سیاسی کاملًا غیرقابل قبول« است. میخائیل بوگدانوف 
افزود که این قتل »منجر به تشدید بیشتر تنش ها خواهد شد و تأثیر 
منفی بر مذاکرات آتش بس در غزه خواهد گذاشت«. وزارت خارجه 
ترکیه روز چهارشنبه در بیانیه ای »قتل شرم آور« اسماعیل هنیه، رهبر 
سیاســی حماس و از متحدان رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور 
ترکیه را محکوم کرد. محمود عباس، رئیس تشــکیلات خودگردان 
فلســطین نیز، ترور اسماعیل هنیه را محکوم و این عمل را اقدامی 

بزدلانه و تحولی خطرناک توصیف کرد.
ایــن ترور در شــرایطی اتفــاق افتاده اســت که برت مــک گورک، 
هماهنگ کننده امــور خاورمیانه در کاخ ســفید در رأس هیئتی از 
پنتاگون و وزارت خارجه آمریکا به عربستان سعودی و مصر سفر کرده 
تا درباره آتش بس غزه گفت وگو کند. تحلیلگران پیش بینی می کنند 

با ترور هنیه، مذاکرات با بن بست مواجه شود.

توطئه ای برای تـداوم جنــگ
اسرائیل با ترور فؤاد شکر و اسماعیل هنیه رهبران ارشد حزب الله لبنان و حماس، مذاکرات آتـــــــــــــــــــــش بس را به بن بست کشاند

تــرور اســماعیل هنیه، رئیــس دفتر سیاســی حماس در 
تهــران، در شــرایطی اتفاق افتاده اســت که هنــوز دولت 
جدید در ایران مستقر نشده است. درست است که مراسم 
تنفیذ حکم ریاست جمهوری و تحلیف رئیس جمهور انجام 
شده است، اما هنوز کابینه و وزیر خارجه جدید جمهوری 
اســلامی ایران انتخاب نشده است و ترکیب واقعی شورای 
عالــی امنیت ملی کــه بخشــی از ترکیب حقوقــی آن از 
دولت جدید خواهد بود، معلوم نشده است. به این ترتیب 
نمی توان هنوز از کارشکنی در مقابل عملکرد دولت جدید 
ســخن گفت. آنچه از آن به عنوان تعامل و مذاکره با غرب 
به عنــوان برنامه دولت جدید یاد می شــود، زمینه هایی از 
گذشته دارد. دولت مسعود پزشــکیان در زمینه ای شروع 
به کار خواهد کرد که ناشــی از تعامل غیرمستقیم ایران و 
آمریکا در ماه های اخیر و رد و بدل شدن پیام ها بین تهران و 
واشنگتن است. شاید زمانی که مسعود پزشکیان از تعامل 
گســترده تر و بهبود روابط با غرب ســخن می گوید، از این 
منظر به شرایط نگاه می کند که بر پایه زمینه موجود تعامل 
غیرمستقیم، گشــایش هایی در روابط ایران و غرب ایجاد 
شــود. با توجه به این زمینه، ســوال اصلی اینجاســت که 
این عملیات تروریســتی چه تاثیری بر تعامل غیرمستقیم 

جاری میان ایران و آمریکا باقی خواهد گذاشت.
صرف نظــر از اینکه این عملیات تروریســتی با کســب 
مجوز یا مشــارکت ایالات متحده آمریکا انجام شده باشد، 
کــه داده کافی برای تایید یا رد آن وجود ندارد، باید تاکید 
کرد که این اقدام تلاشــی از سمت اسرائیل است تا زمینه 
تعامل هــای غیرمســتقیم میان ایــران و آمریــکا را از بین 
ببرد. بــا ورود دولت جدید به پاســتور، ایــن انتظار وجود 
داشــت که این تعامل ها گسترده تر یا حتی مستقیم انجام 
شود. اســرائیل تلاش می کند که چشــم انداز تعامل های 

تهران و واشنگتن برای مدیریت تنش به درک مشترک رسیده اند

دیپلماتیک بالقــوه میان دولت پزشــکیان و دولت آمریکا 
کمرنگ تر شــود و تلاش های حداقلی دولــت بایدن برای 
ایجاد آتش بس در جنگ غزه را به شکست بکشاند و اجازه 
ندهد که دموکرات ها در انتخابــات پیش روی آمریکا برگ 

برنده ای در حوزه سیاست خارجی داشته باشند.
بــرای بررســی اثــر این اقــدام تروریســتی بــر تعامل 
غیرمســتقیم ایران و آمریکا، شــاید بهتر باشد تجربه های 
اخیــر و قدیمی تر را بررســی کنیــم. زمانی که اســرائیل 
عملیــات و اقدام تروریســتی علیه کنســول گری ایران در 
دمشق انجام داد، همین تردیدها و مباحث مطرح بود که 
آیا آمریکا اطلاع داشــت یا مجوزی بــرای این اقدام صادر 
کرده اســت. اما به  رغم ایــن تردیدها تعامل غیرمســتقیم 
میان ایران و آمریکا باقی ماند، چراکه هم دولت ایران و هم 
دولت آمریکا به این ادراک مشترک رسیدند که اسرائیلی ها 
و به خصــوص بنیامیــن نتانیاهو، نخســت وزیر اســرائیل، 
تلاش می کنند که تهران و واشنگتن را در شرایط تنش آلود 
قرار بدهنــد و در دام درگیری های بزرگ نظامی در منطقه 
بیاندازند و به همین دلیــل ایران و آمریکا تلاش کردند که 
ســازوکارهای کنترل و مدیریت تنش را حفظ کنند تا مانع 

از افزایش تنش شوند.

قرینه دیگــری که می توان در زمینه ای متفاوت از درک 
مشترک تهران و واشــنگتن از مدیریت تنش در خاورمیانه 
آورد، احتمــال حمله نظامــی آمریکا به خاک ســوریه در 
اردیبهشــت ســال 1396 اســت. در آن زمان محمدجواد 
ظریــف، وزیــر خارجه وقت بــا همراهــی مجموعه دولت 
تــلاش کردند با تعامل دیپلماتیک کــه آن زمان به صورت 
مســتقیم بین دولت وقت ایران و دولت وقت آمریکا برقرار 
بود، جلوی بروز یک درگیری بزرگ را در خاورمیانه بگیرند. 
با توجه به این دو شــاهد و قرینــه می توان پیش بینی کرد 
که مکانیزم های کنترل تنش میان ایران و آمریکا همچنان 

بعد از این عملیات تروریستی اسرائیل باقی خواهد ماند.
آنچه بامداد چهارشــنبه در تهران رخ داد، باعث شد که 
معادله بازدارندگی ایران و اســرائیل، متاسفانه به ضرر ایران 
تغییر کند. درســت اســت که در این عملیات تروریســتی 
ظاهراً هیچ فرد ایرانی به شهادت نرسیده است، اما واقعیت 
این اســت که مهمان ویژه ایران، آن هم در قلب تهران ترور 
شده اســت. اما این دامی است که اسرائیل برای ایران پهن 
کرده است که هر دو ســوی ماجرا برای ایران تبعاتی در پی 
خواهد داشــت. چه ایران واکنش گسترده ای نشان دهد و 
چه واکنشی نشــان ندهد، برای ایران تبعات منفی خواهد 
داشــت. اما واکنش حساب شــده ای که ایران بعد از حمله 
به کنسول گری اش در دمشــق انجام داد، به این جهت که 
واکنش ســنگینی از سوی اسرائیل نداشت، توانست توازن 
بازدارندگــی را بازگرداند. به همین ترتیب در واقع در فرآیند 
یادگیری دستگاه سیاست خارجی، نظامی و امنیتی ایران، 
تهران احتمالًا برآورد خواهد کــرد باید همان مکانیزم های 
موجود کنتــرل و مدیریت تنش را حفظ کنــد و کانال های 
دیپلماتیک را باز نگه دارد تا بتواند در صورت واکنش تهران 
از یک واکنش بزرگ تر از ســوی اســرائیل پیشــگیری کند؛ 
در این شــرایط ممکن اســت که شــاهد یک اقدام نظامی 
واکنشی از ســوی تهران باشیم که در کنار آن مکانیزم های 
کنترلی و دیپلماتیک، نهایتاً موازنه جدیدی در بازدارندگی 
ایجاد شــود. اگر موازنــه جدیدی حاکم شــود، احتمالًا دو 
ســمت درگیری به ایــن موازنه جدید قانع خواهند شــد تا 

وقایع جدیدی رخ دهد و این موازنه بار دیگر به هم بخورد.

استادعلومسیاسیوروابطبینالملل
حیدرعلی مسعودی

اسرائیل تلاش 
می کند که 
چشم انداز 
تعامل های 

دیپلماتیک بالقوه 
میان دولت 

پزشکیان و دولت 
آمریکا کمرنگ تر 
شود و تلاش های 

حداقلی دولت 
بایدن برای ایجاد 

آتش بس در جنگ 
غزه را به شکست 
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